
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
 
Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad euro 40.000 – art. 21, comma 6 D. Lgs. 50/2016  - Aggiornamento n. 7   

   
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22.12.2021, con 

la quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di 
importo pari o superiore ad euro 40.000 per il biennio 2022/2023 ed è stato 
delegato il Direttore Generale per l’adozione dei provvedimenti di 
aggiornamento del predetto Programma 

• Visto i propri precedenti Decreti nn. 204/2022, 569/2022, 809/2022, 964/2022, 
1075/2022 e 1262/2022 

• Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018, ed in 
particolare l’art. 7, commi 8 e 9, che disciplina le modalità di aggiornamento del 
citato Programma biennale 

• Preso atto che, secondo quanto analiticamente dettagliato in allegato al 
presente decreto, si rende necessario procedere agli aggiornamenti del 
predetto Programma sinteticamente indicati nel seguente prospetto: 

 
 DESCRIZIONE 

AGGIORNAMENTO 
MOTIVAZIONE 

PROCEDURE  PRESENTI IN 
PROGRAMMAZIONE 

Incremento importo a 
base di gara 

• Previsione nella disciplina di gara di 
maggiore durata di affidamenti di 
contratti ad esecuzione continuativa 

• Aumento del numero di studenti 
laureati 

Decremento importo 
a base di gara 

Rinnovata valutazione delle esigenze o 
della strategia di acquisto da parte della 
struttura richiedente 

Variazione struttura 
richiedente 

Acquisto rientrante nell’ambito di attività 
di ricerca finanziata a valere su iniziativa 
PNRR 

NUOVE PROCEDURE Inserimento Esigenze sopravvenute in conseguenza 
di  
• Rilevata esigenza di mantenimento 

del servizio da parte della 
Commissione Strategie per le 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/




 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

Tecnologie dell’Informazione  
• Variazione strategia di acquisto da 

parte della struttura richiedente 
• Avanzamento di progetto di ricerca 
• Necessità di assicurare continuità 

nella fornitura di riviste scientifiche 
• Potenziamento del Nucleo 

Multimediale di Ateneo 
• Definizione del piano di sviluppo 

edilizio dell’Ateneo 
• Aggiornamento del sistema di allarme 

per evacuazione dei fabbricati della 
sede centrale 

• Aggiornamento delle attrezzature di 
prova e di ricerca del laboratorio 
MASTRLAB 

 
 

DECRETA 
 

 
1) di approvare l’aggiornamento del programma delle acquisizione di forniture e 

servizi di importo pari o superiore ad euro 40.000 del Politecnico di Torino per il 
biennio 2022/2023, così come risultante dall’allegato sub lett. A, che forma parte 
integrante del presente provvedimento 

2) di disporre la comunicazione e la pubblicazione del predetto prospetto in 
adempimento degli obblighi previsti con quanto previsto dall’art. 21, commi 6 e 7 
del D. Lgs. 50/2016.  

  
IL DIRETTORE GENERALE 

- dott. Vincenzo Tedesco - 
 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


ID GARE AQUI Tipo Struttura Struttura Codice CUP Tipo progetto

Acquisto ricompreso nell'importo 
complessivo di un lavoro o di altra 

acquisizione presente in 
programmazione di lavori, 

forniture e servizi

Settore

CPV

Descrizione dell'acquisto
Selezione 
contraente

Allegato IX Livello di priorità Tipo affidamento
Responsabile del 
Procedimento

Durata 
complessiva del 
contratto (mesi)

L'acquisto è relativo a 
nuovo affidamento di 
contratto in essere

 Imponibile Anno 1 
 Imponibile Anno 

2 
 Imponibile su 

annualità successive 
 Imponibile Totale   Costi Anno 1   Costi Anno 2 

 costi annualità 
successive 

 Costi totali 
Acquisto aggiunto o variato 

a seguito di modifica 
programma

ID Update Tipo Aggiornamento Descrizione/Motivazione aggiornamento Risorse

174‐2021
DIP DISAT B33C22000710006

Iniziativa soggetta a rendicontazione 
ad ente finanziatore

N Forniture
38970000‐5

Piattaforma a 6 gradi di libertà con un carico utile 1500 kg N N Massima Gara sotto soglia UE Paolo Fino N                             130.000,00                             130.000,00                   161.310,00                         161.310,00   Y  7
 Variazione RUP ‐ Struttura richiedente ‐ 
Tipologia fondi 

L'acquisto rientra nell'ambito di ricerca del progetto PNRR ‐ Ientrance, conseguente 
variazione di struttura competente, RUP e tipologia fondi

 Destinazione vincolata 

8‐2022 AMMIN PSQL
Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo

N Servizi 79340000‐9
Affidamento dei servizi a supporto delle campagne promozionali per l'orientamento “al 
femminile”, per le pari opportunità e per le azioni relative alle politiche di genere, al benessere 
organizzativo, alle discriminazioni, alla violenza e alle tematiche dell’inclusione

Y N Media Gara sotto soglia UE Paola Ghione 24 Y                90.000,00                        90.000,00                             180.000,00                   111.825,00                      111.825,00                         223.650,00  Y 7
Incremento importo ‐ incremento durata ‐ 
variazione RUP 

Importo incrementato a seguito della previsione di maggior durata dell'affidamento  Stanziamento bilancio 

12‐2022 DIP DISAT
Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo

N Servizi 50400000‐9 Manutenzione biennale per microscopi ZEISS Y N Massima Gara sotto soglia UE Angela Petruzzo 24 N                                  5.400,00                 32.500,00                        27.100,00                               65.000,00                        6.725,00                      40.355,00                        33.630,00                           80.710,00  Y 7 Decremento importo a base di gara

A seguito di ulteriori approfondimenti con la struttura richiedente è emersa la necessità di 
avviare due distinte procedure, in luogo dell'unica originariamente ipotizzata, per la 
manutenzione delle due famiglie di microscopi dei produttori ZEISS e THERMO FISHER; 
contestualmente alla diminuzione dell'importo a base di gara, si procede all'inserimento in 
programmazione di una separata procedura per l'affidamento della manutenzione dei 
microscopi THERMO FISHER

 Stanziamento bilancio 

21‐2022

AMMIN EDILOG
Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo

N Servizi Ing‐Arch. 71300000‐1

Incarico professionale di progettazione di fattibilità tecnica economica degli impianti elettrici e 
meccanici in relazione al Complesso Torino Esposizioni ‐ Ristrutturazione Padiglioni 1, 3A e 3B e 
supporto Ufficio Impianti Fluido‐meccanici in relazione a interventi di ristrutturazione Y N Massima Gara sotto soglia UE Heloise De Melo 24 N                                10.000,00                 70.000,00                        20.000,00                             100.000,00                      12.410,00                      86.880,00                        24.820,00                         124.110,00  Y 7

Decremento importo + Aggiornamento 
oggetto

Diminuzione dell'importo a base di affidamento a seguito di rinnovata valutazione delle 
esigenze da parte della struttura richiedente

 Stanziamento bilancio 

73‐2022
AMMIN IT

Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo N Servizi 50334100‐6 Manutenzione del sistema telefonico di Ateneo ‐ sede di Torino ed Alessandria  Y N Massima Convenzione Consip / SCR Enrico Venuto 48 Y                40.000,00                      120.000,00                             160.000,00                      48.856,00                      146.569,00                         195.425,00  Y 7 Incremento importo

Importo incrementato a seguito della previsione di maggior durata dell'affidamento, 
effettuato in adesione a convenzione Consip

 Stanziamento bilancio 

112‐2022
AMMIN GESD

Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo N Servizi 72317000‐0

Servizio di di Inserimento laureati/Master in banca dati ANS e Indagine occupazionale ‐ anno 
2022 N N Massima Gara sotto soglia UE Silvia Vacca 12 Y                             115.000,00                             115.000,00                   140.330,00                         140.330,00  Y 7 Incremento importo Incremento importo di affidamento a seguito dell'accresciuto numero di studenti laureati

 Stanziamento bilancio 

152‐2022
AMMIN IT

Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo

N Servizi 72252000‐6 Servizi cloud per personal storage ‐ ambito ricerca scientifica N N Massima Gara sotto soglia UE Marco Oreglia
36  Y                                   4.165,00                 50.000,00                        95.835,00                             150.000,00                        5.400,00                      61.000,00                      116.905,00                         183.305,00  Y

7
Inserimento

Esigenza sopravvenuta a seguito della valutazione in ordine alla necessità del mantenimento 
del servizio operata dalla Commissione Strategie per le Tecnologie dell'Informazione

Stanziamento bilancio

153‐2022 DIP DISAT E15F21001500007 Ricerca Commerciale N Servizi 50400000‐9 Manutenzione per microscopi  Thermo Fisher Y N Media Gara sotto soglia UE Angela Petruzzo 24 N                                  6.210,00                 74.520,00                        68.270,00                             149.000,00                        7.700,00                      92.400,00                        84.770,00                         184.870,00  Y 7 Inserimento

A seguito di ulteriori approfondimenti con la struttura richiedente è emersa la necessità di 
avviare due distinte procedure, in luogo dell'unica originariamente ipotizzata, per la 
manutenzione delle due famiglie di microscopi dei produttori ZEISS e THERMO FISHER; 
contestualmente  all'inserimento in programmazione di una separata procedura per 
l'affidamento della manutenzione dei microscopi THERMO FISHER, si procede alla 
diminuzione dell'importo a base di gara per l'affidamento della manutenzione dei microscopi 
Zeiss

 Stanziamento bilancio 

154‐2022 DIP DET
E15F22000070007 Ricerca Commerciale

N
Forniture

31712110‐4
Fornitura di un run di fonderia in tecnologia GaAs United Monolithic Semiconductor per la 
realizzazione di amplificatori di potenza nella banda di frequenze 3.3‐5 GHz per applicazioni 5G  Y N Media Gara sotto soglia UE Andrea Bianco N                                60.000,00 

                             60.000,00 
                    74.510,00 

                         74.510,00 
Y 7 Inserimento Sopravvenuta esigenza di progetto di ricerca Stanziamento bilancio

155‐2022 AMMIN CC
Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo N Forniture 22212000‐9 Fornitura di riviste scientifiche Y N Massima GARA UE Angela La Rotella 54 Y             502.222,00                  1.757.778,00 

                        2.260.000,00 
                 619.360,00                  2.162.757,79 

                    2.782.117,79 
Y 7 Inserimento

Inserimento necessario in vista dell'avvio di gara entro 2022, finalizzato ad assicurare la 
continuità delle forniture Stanziamento bilancio

156‐2022 AMMIN IT
Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo N Forniture 32240000‐7 Telecamere e sistemi audio video per Nucleo Multimediale Y N Massima Gara sotto soglia UE Marco Oreglia N                                50.000,00 

                             50.000,00 
                    62.110,00 

                         62.110,00 
Y 7 Inserimento Esigenza collegata al potenziamento ed aggiornamento del Nucleo Multimediale di Ateneo Stanziamento bilancio

157‐2022 AMMIN IT
Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo N Forniture 31500000‐1 Aggiornamento sistema luci per sala riprese del Nucleo Multimediale Y N Massima Gara sotto soglia UE Marco Oreglia N                                50.000,00 

                             50.000,00 
                    62.110,00 

                         62.110,00 
Y 7 Inserimento Esigenza collegata al potenziamento ed aggiornamento del Nucleo Multimediale di Ateneo Stanziamento bilancio

158‐2022 AMMIN EDILOG
Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo N Servizi Ing‐Arch. 71300000‐1

Accordo quadro per indagini geognostiche e di caratterizzazione ambientale (Lotto 1) e prove di 
laboratorio e in sito sui materiali da costruzione (Lotto 2) Y N Massima GARA UE Eleonora Crosetta 48 N             500.000,00                  2.000.000,00 

                        2.500.000,00 
                 620.218,00                  2.480.872,00 

                    3.101.090,00 
Y 7 Inserimento Esigenze conseguenti allo sviluppo del piano di espansione edilizia dell'Ateneo Stanziamento bilancio

159‐2022 AMMIN EDILOG

Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo

N Servizi Ing‐Arch. 71300000‐1

Incarico professionale per l’affidamento di S.I.A. attinenti alla fase di progettazione e di 
esecuzione dei lavori in relazione alla realizzazione del Visionary Lab, del Blu Nox e di altri 
laboratori didattici e di ricerca Y N Massima Gara sotto soglia UE Marcello Coatto 12 N                                20.000,00              115.000,00 

                           135.000,00 
                    25.130,00                   142.380,00 

                       167.510,00 
Y 7 Inserimento Esigenze conseguenti allo sviluppo del piano di espansione edilizia dell'Ateneo Stanziamento bilancio

160‐2022 AMMIN EDILOG

Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo

N Servizi Ing‐Arch. 71300000‐1

Accordo quadro per affidamento di servizi di ingegneria e architettura, attività di supporto al 
RUP, predisposizione di documentazione tecnico economica per l’appalto di lavori, prestazioni 
accessorie riguardanti interventi sul patrimonio immobiliare del Politecnico di Torino Y N Massima Gara sotto soglia UE Elio Gagliasso 48 N                                              ‐                   80.000,00                      134.000,00 

                           214.000,00 

                                  ‐                     100.950,00                      164.715,00 

                       265.665,00 

Y 7 Inserimento Esigenze conseguenti allo sviluppo del piano di espansione edilizia dell'Ateneo Stanziamento bilancio

161‐2022 AMMIN EDILOG
Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo N Servizi Ing‐Arch. 71300000‐1 Servizio di supporto specialistico di settore al RUP per aspetti di tipo ambientale Y N Massima Gara sotto soglia UE Caterina Arnò 24 N                                10.000,00                 70.000,00                        20.000,00 

                           100.000,00 
                    12.410,00                      86.880,00                        24.820,00 

                       124.110,00 
Y 7 Inserimento Esigenze conseguenti allo sviluppo del piano di espansione edilizia dell'Ateneo Stanziamento bilancio

162‐2022 AMMIN EDILOG
Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo N Forniture 35121700‐5

Fornitura di apparati per l'aggiornamento del sistema EVAC a copertura dei fabbricati della sede 
centrale del Politecnico di Torino Y N Massima GARA UE Marcello Coatto N                             450.000,00 

                           450.000,00 
                 562.465,00 

                       562.465,00 
Y 7 Inserimento

Necessità di aggiornamento ed efficientamento del sistema EVAC dei fabbricati centrale della 
sede Stanziamento bilancio

163‐2022 DIP DISEG
Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo N Forniture 42510000‐4 Elemento climatico con sistema di condizionamento termico e umidità delle sale di maturazione Y N Massima Gara sotto soglia UE Giuseppe Ferro N                                95.000,00                               95.000,00                   117.910,00                         117.910,00  Y 7 Inserimento Necessità di aggiornamento delle attrezzature di prova e di ricerca del laboratorio MASTRLAB Stanziamento bilancio

164‐2022 DIP DISEG
Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo N Forniture 38970000‐5 Distribuzione idraulica laboratorio MastrLab per banco prova e telai verticali Y N Massima Gara sotto soglia UE Giuseppe Ferro N                                55.000,00                               55.000,00                      68.310,00                           68.310,00  Y 7 Inserimento Necessità di aggiornamento delle attrezzature di prova e di ricerca del laboratorio MASTRLAB Stanziamento bilancio


	DDG_----_2022 - Aggiornamento Programmazione_7_V2
	IL DIRETTORE GENERALE
	 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22.12.2021, con la quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 40.000 per il biennio 2022/2023 ed è stato delegato ...
	 Visto i propri precedenti Decreti nn. 204/2022, 569/2022, 809/2022, 964/2022, 1075/2022 e 1262/2022
	 Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018, ed in particolare l’art. 7, commi 8 e 9, che disciplina le modalità di aggiornamento del citato Programma biennale
	 Preso atto che, secondo quanto analiticamente dettagliato in allegato al presente decreto, si rende necessario procedere agli aggiornamenti del predetto Programma sinteticamente indicati nel seguente prospetto:


	UPDATE 7_ALL_V2

		vincenzo.tedesco@polito.it
	2022-10-04T14:39:01+0000
	Torino
	Vincenzo Tedesco
	Direttore Generale 




